
DATE 

DOCENTI 

SEDE 

 

 

 

24 gennaio 2019 

20 febbraio 2019 

20 marzo 2019 

 

 

15 15 aprile 2019 

23 23 maggio 2019 

24 24 giugno 2019  

 

 

19 19 settembre 2019 

10 10 ottobre 2019 

22 22 novembre 2019 

 

16 16 dicembre 2019 

 

   Sala Conferenze della Fondazione Forense Bolognese – Via d’Azeglio 33, Bologna 

 

Avv. Veronica Alvisi  

Dott. Maurizio Atzori 

Dott. Anja Bajic  

Dott. Adolfo Barbieri  

Avv. Piero Bennasciutti 

Dott. Giovanna Bilò 

Avv. Gabriele Bordoni  

Avv. Angela Bossone  

Dott. Salvatore Catorano 

Avv. Elena Ceserani  

Dott. Maria Cristina Ceserani 

Avv. Francesco P. Colliva 

Avv. Sabrina De Martin 

Avv. Davide Di Giovine 

Dott. Alessandro Farolfi 

Dott. Barbara Fasan 

Dott. Andrea Ferri 

Avv. Alessandra Fiore 

Dott. Fabio Florini 

Prof. Avv. Désirée Fondaroli 

Avv. Ilenia Fornea 

Prof. Avv. Massimo Franzoni 

Avv. Antonio Fraticelli 

Avv. Paola Gallegati 

Avv. Grazia Gamberini 

Avv. Giovanna Gaudenzi 

Avv. Mariaclaudia Guidotti 

Prof. Avv. Michele A. Lupoi 

Avv. Laura Lecchi 

Avv. Barbara Lunghini 

Dott. Mauro Martinelli 

Avv. Lisa Masetti 

Dott. Lorenzo Massarelli 

Dott. Mirko Margiocco 

Avv. Roberto Meconi 

Prof. Avv. Federica Pasquariello  

Prof. Avv. Edgardo Ricciardiello 

Dott. Antonella Rimondini 

Dott. Anna Maria Rossi 

Dott. Silvia Rossi 

Avv. Ilaria Schiavi Tessitore 

Prof. Avv. Nicola Soldati 

Dott. Avv. Marcello Tarabusi 

Avv. Alessia Tarlazzi  

Avv. Annapaola Tonelli 

Avv. Carlo Trentini 

Avv. NadiaTrifirò 

Avv. Silvia Villa 

Avv. Paolo Vitale 

Avv. Olivia Zambelli 

 
 

 
Il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Bologna ha costituito il proprio Organismo di composizione della crisi da 

sovraindebitamento (O.C.C.),  che  dal 23 febbraio 2017 è iscritto al n. 95 del Registro A)  del Ministero della Giustizia e 

pienamente operativo. Come noto, il nuovo organismo è stato introdotto dalla legge n. 3 del 27 gennaio 2012, recante 

“Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonché di composizione delle crisi da sovraindebitamento” e ha lo scopo di 

gestire situazioni di sovraindebitamento non soggette, né assoggettabili, alle procedure concorsuali classiche, nonché di 

consentire ai debitori non fallibili (imprenditori, professionisti e consumatori) di proporre ai creditori un accordo di 

ristrutturazione dei debiti. 

L’Organismo del nostro Ordine ha la funzione di assistere il debitore nell’elaborazione del piano di ristrutturazione e nella 

formulazione della proposta ai creditori e di verificare la veridicità dei dati attestando la fattibilità della proposta, svolgendo 

altresì una serie di attività direttamente ausiliarie rispetto alle funzioni del giudice. 

Dal 2018 è scattato l’obbligo di aggiornamento biennale per tutti i gestori della crisi da sovraindebitamento: infatti, il 27 

gennaio di quest’anno si è concluso il periodo transitorio previsto dall’articolo 19 D.M. 202/2014 con conseguente 

obbligatorietà per i gestori  di acquisire lo specifico aggiornamento biennale previsto dall'art. 4, comma 5, lett. d, del 

medesimo DM 202/2014, di durata complessiva non inferiore a quaranta ore, nell’ambito disciplinare della crisi dell'impresa 

e del sovraindebitamento, anche del consumatore, acquisito presso uno un ordine professionale ovvero presso un’università e 

o privata, ai fini sia dell’iscrizione nel registro dei gestori della crisi tenuto dal Ministero della Giustizia, sia del mantenimento 

della stessa. 

Il corso - di taglio operativo e casistico – , organizzato grazie alla convenzione in essere con il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche dell’Università di Bologna, è quindi destinato principalmente a garantire l’aggiornamento obbligatorio per i gestori 

della crisi da sovraindebitamento, sia quelli appartenenti all’O.C.C. dell’Ordine forense di Bologna, sia quelli appartenenti a 

qualsiasi altro O.C.C. Tuttavia, il corso si propone anche quale preziosa occasione di formazione avanzata per tutti i 

professionisti – avvocati, commercialisti, o altri – che, pur non essendo gestori della crisi, praticano o intendono approfondire 

la materia del sovraindebitamento. 

 

Avv.Silvia Villa, referente OCC Ordine Avvocati Bologna 
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     GIOVEDÌ, 24 GENNAIO 2019  - ORE 14,30 -18,30  

 
 

 Presentazione e saluti  
AVV. GIOVANNI BERTI ARNOALDI VELI – Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Bologna – Presidente 

dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. STEFANO DALLA VERITA’ – Direttore della Fondazione Forense Bolognese  

 

 La legge 3/2012 sette anni dopo: esperienze e prospettive 

NE DISCUTONO: 

DOTT. FABIO FLORINI – Presidente del Tribunale delle Imprese di Bologna 

AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

DOTT. ADOLFO BARBIERI – Referente dell’O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

DOTT. MARIA CRISTINA CESERANI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

AVV. ANTONIO FRATICELLI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

                 

         MERCOLEDÌ, 20 FEBBRAIO 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 Ammissibilità delle procedure di sovraindebitamento e scelta della procedura – temi e problemi comuni 

alle diverse procedure 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. ALESSANDRO FAROLFI – Giudice Delegato, Tribunale di Ravenna 

DOTT. AVV.  MARCELLO TARABUSI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

AVV. SABRINA DE MARTIN – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. PAOLA GALLEGATI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. OLIVIA ZAMBELLI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

        MERCOLEDÌ, 20 MARZO 2019 -  ore 14,30 -18,30  

 L’accordo con i creditori - Il “concordato minore” 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. SILVIA ROSSI – Giudice, Tribunale di Rimini 

PROF. AVV.  EDGARDO RICCIARDIELLO – Associato di Diritto Commerciale, Università degli Studi di Bologna 

DOTT. ANJA BAJIC – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

AVV. ALESSIA TARLAZZI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. PIERO BENNASCIUTTI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. ROBERTO MECONI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA  

I^ SESSIONE 

II^ SESSIONE 

III^ SESSIONE 



 

 

 

        LUNEDÌ, 15 APRILE 2019 - ORE 14,30-18,30 

 Il piano di ristrutturazione dei debiti del consumatore 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. ANTONELLA RIMONDINI – Giudice, Tribunale di Bologna 

PROF. AVV.  FEDERICA PASQUARIELLO – Associato di Diritto Commerciale, Università di Verona 

DOTT. SALVATORE CATORANO – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

AVV. ILARIA SCHIAVI TESSITORE – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. ILENIA FORNEA – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

    

 

              

         GIOVEDÌ, 23 MAGGIO 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 La liquidazione dei beni – La liquidazione controllata  

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. MAURO MARTINELLI – Giudice, Tribunale di Ferrara 

PROF. Avv. Nicola SOLDATI – Associato di Diritto dell’Economia, Università degli Studi di Bologna 

DOTT. ANDREA FERRI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’O.D.C.E.C di Bologna 

AVV. ANNAPAOLA TONELLI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. ELENA CESERANI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. DAVIDE DI GIOVINE – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

 

                 

       LUNEDÌ, 24 GIUGNO 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 Il procedimento giudiziale nelle procedure di sovraindebitamento 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. ANNA MARIA ROSSI – Giudice Delegato, Tribunale di Bologna 

PROF. Avv. Michele A. LUPOI – Associato di Diritto Processuale Civile, Università degli Studi di Bologna 

AVV. CARLO TRENTINI – Referente dell’O.C.C. Veronese Forense 

AVV. ANGELA BOSSONE – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. MARIACLAUDIA GUIDOTTI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

    

 

 

 

IV^ SESSIONE  

V^ SESSIONE 

VI^ SESSIONE 



 

 

 

 

GIOVEDÌ, 19 SETTEMBRE 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 L’impatto delle procedure di sovraindebitamento sulle procedure esecutive individuali pendenti 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. MAURIZIO ATZORI – Giudice Delegato, Tribunale di Bologna 

AVV. BARBARA LUNGHINI – Avvocato in Bologna 

AVV. VERONICA ALVISI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. GIOVANNA GAUDENZI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

 

 

GIOVEDÌ, 10 OTTOBRE 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 Il ruolo dell’Amministrazione Finanziaria, delle banche e di altri creditori “qualificati” nelle procedure di 

sovraindebitamento  

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. LORENZO MASSARELLI – Giudice Delegato, Tribunale di Udine 

DOTT. BARBARA FASAN – Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale Emilia-Romagna, Ufficio Riscossione 

AVV. ALESSIA TARLAZZI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. LISA MASETTI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. PAOLO VITALE – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

 

 

      VENERDÌ, 22 NOVEMBRE 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 Procedure di sovraindebitamento e ipotesi di reato 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
DOTT. MIRKO MARGIOCCO – Giudice, Tribunale del Riesame di Bologna 

PROF. Avv. Désirée FONDAROLI – Ordinario di Diritto Penale, Università degli Studi di Bologna 

AVV. GABRIELE BORDONI – Avvocato in Roma 

AVV. FRANCESCO P. COLLIVA – Avvocato in Bologna, membro del C.D.D. Forense di Bologna 

AVV. ALESSANDRA FIORE – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. NADIA TRIFIRÒ – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

 

 

VII^ SESSIONE 

VIII^ SESSIONE 

IX^ SESSIONE 



 

 

 

 

      LUNEDÌ, 16 DICEMBRE 2019 - ORE 14,30 -18,30 

 

 La responsabilità civile dell’organismo e del gestore – Procedure di sovraindebitamento e privacy – Gli 

obblighi deontologici del gestore e del difensore dei debitori 

Presiede e modera 
AVV. SILVIA VILLA – Referente dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

Ne discutono 
PROF. Avv. Massimo FRANZONI – Ordinario di Diritto Civile, Università degli Studi di Bologna 

DOTT. GIOVANNA BILÒ – Giudice Delegato, Tribunale di Ancona 

AVV. LAURA LECCHI – Avvocato in Bologna 

AVV. ELENA CESERANI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. GRAZIA GAMBERINI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

AVV. ANTONIO FRATICELLI – Gestore della Crisi, O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X^ SESSIONE 



i iscrizione per l’intero C250,00 oltre iva, con riduone del 50% per gli iscti che abbiano meno  

di 35 anni. 

 

Al termine del ciclo di lezioni, i partecipanti riceveranno un attestato di frequenza, a condizione che abbiano 

partecipato all'intero corso o almeno all'80% dello stesso, qualora l'assenza ad una o più lezioni, per un 

ammontare di ore non superiore al 20%, sia dovuta ad un oggettivo impedimento, da documentarsi a cura 

dell'iscritto. 

Il corso attribuisce n. 20 crediti formativi di cui n. 3 in materia deontologica agli avvocati che abbiano 

frequentato almeno l'80% del corso.  

Il costo del corso è € 600,00 oltre i.v.a. (per un totale di € 720,00). 

E’ pure possibile iscriversi a singole sessioni del corso, al costo di € 70,00 oltre i.v.a. (per un totale di € 

84,00) per ciascuna sessione. 

Ai Gestori della Crisi iscritti all’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Bologna e agli avvocati che hanno 

frequentato un corso di perfezionamento per gestori della crisi da sovraindebitamento  della Fondazione 

Forense Bolognese, sono riservate tariffe agevolate. 

L’iscrizione al corso può essere effettuata direttamente alla sede della Fondazione Forense Bolognese, 

oppure tramite pec all’indirizzo fondazioneforensebo@pec.it mediante invio del modulo di iscrizione 

compilato e firmato, insieme a copia scansionata dell’ordine di bonifico effettuato a copertura del costo di 

iscrizione. L’iscrizione al corso e il relativo pagamento dovranno essere effettuati entro e non oltre il 15 

gennaio 2019.  

L’eventuale recesso da parte del partecipante dovrà essere comunicato per iscritto almeno 5 giorni lavorativi 

prima della data di inizio del corso; in caso di recesso oltre tale termine la quota non sarà rimborsabile per 

alcun motivo. 

L’iscrizione a singole sessioni del corso può invece essere effettuata volta per volta. 

 

Si ricorda che in base alla legge n. 81 del 22 maggio 2017 è consentita la deduzione integrale delle spese 

sostenute per “l'iscrizione a master e a corsi di formazione o di aggiornamento professionale nonché [per] le 

spese di iscrizione a convegni e congressi, comprese quelle di viaggio e soggiorno”, entro il plafond massimo 

deducibile annualmente di € 10.000,00 (si veda al riguardo la circolare del Consiglio dell’Ordine n. 

124/2017) 

 

 

 

REGOLAMENTO 

 

 

 

 

 

Fondazione Forense Bolognese  

Direttore: Avv. Stefano Dalla Verità 

Segreteria Organizzativa: Via d’Azeglio, 33 - 40123 Bologna Tel.: 051-6446147 / Fax: 051-3391800  

E-mail: fondazioneforensebo@libero.it / www.fondazioneforensebolognese.it 
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